## Stadt Dessau-Roßlau



## Vorlage

Drucksachen-Nr.:	IV/017/2019/I-OB
Einreicher:	Der Oberbürgermeister
Verantwortlich für die Umsetzung:	Der Oberbürgermeister

Beratungsfolge	Status	Termin	Bestätigung
Stadtrat	öffentlich	10.04.2019	

## Titel:

Errichtung eines Gorbatschow-Denkmals auf dem Platz der Deutschen Einheit zum 30. Jahrestag der Wiedervereinigung

## Information:

Dessau-Roßlauer Bürger wollen zum 30. Jahrestag der Wiedervereinigung Deutschlands auf dem Platz der Deutschen Einheit ein durch Spenden finanziertes Denkmal für Michail Gorbatschow, gestaltet von Professor Göbel (Kurt Weill und Bertholt Brecht) errichten.

Die Initiatoren wollen damit Michail Gorbatschow danken, dass er die friedliche Revolution 1989 in der DDR geduldet und die Wiedervereinigung Deutschlands ermöglicht hat. Gleichzeitig verbinden die Initiatoren damit die Hoffnung eine große Außenwirkung für Dessau-Roßlau zu erreichen, denn es wäre das erste Gorbatschow-Denkmal in Deutschland.

Die Idee wird auch vom Ehrenbürger der Stadt Dessau-Roßlau Alfred Radeloff und den ehemaligen Oberbürgermeistern der Stadt Dessau-Roßlau Hans-Georg Otto und Klemens Koschig unterstützt.

Die Stadtverwaltung wird dafür, wie für den Handwerkerbrunnen und den Lutzmann-Zaun, ein Spendenkonto einrichten.

Zur beratenden Begleitung des Prozesses wird ein Kuratorium vom Oberbürgermeister berufen, das sich wie folgt zusammensetzt:

Vertreter der Bürgerschaft:

Karl Heinz Heise Ehrenbürger der Stadt Dessau-Roßlau und

Mitinitiator der Idee

als Vertreter Björn Emmerich

Detlef Wenzel Unternehmer und Mitinitiator der Idee

Gerhard Lambrecht Vorsitzender des Anhaltischen Kunstvereins

Hans-Georg Otto Oberbürgermeister a. D. und Mitinitiator der Idee

Joachim Landgraf Geschäftsführer der Kurt-Weill-Fest GmbH und

Geschäftsführer der Gesellschaft der Freunde des

Dessau-Wörlitzer Gartenreiches

Vertreter der Politik:

Peter Kuras Oberbürgermeister der Stadt Dessau-Roßlau

3 Vertreter des

Stadtrates die nach der Kommunalwahl benannt werden

Peter Kuras

Oberbürgermeister

zur Kenntnis genommen im Stadtrat am:

Lothar Ehm Frank Hoffmann Angelika Storz Vorsitzender des Stadtrates 1. Stellvertreter 2. Stellvertreter